
Организация 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
СОРОК ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 

О~ичиа111,ные отчеты* 

. ,-о л ~,,--., UN LHJkr\ , i 

.. ,,.\1 
,itJ ~ --

U~1/SA COLLECTiON 

КРАТl<ИЙ ОТЧЕТ О 58-К ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: r-н ОКЕRО (Кения ) 

ПЯТЫЙ JСОКИТЕТ 
58-е ааседание, 

состоявшееся во вторник, 

28 февраля 1989 года, 
• 8 16 '1. 00 м .• 

Ньn-Йорм: 

Председатель Консультативного комитета по административным 

и бюретным вопросам: r-н HCEJUIE 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 15 /а ПОВЕСТКИ ДНЯ: ФИНАНСИРОВАНИЕ ГРУIШЬl ОРГАНИЗАЦИИ 05'ЬЕдИНЕННЬIХ НАЦИЙ ПО 
ОКАЗАНИЮ ПОИОltИ . В ·пкРЕХОДНЫЙ ПЕРИОД (продоткение) 

•t, 11aat:т0111цd ~ мoryr 8l80Clrna IICJUPUD. П.рuа .осм•.., -.pu.unca • nQ8118CUOQll80l'O 

W1 '111 ~ (".Uil)ТIC"f"CТ•)'tOWel .Qe80"8Wl8 • 1ltil'VМI~ DdlNoril ,,,.,_ ~ ........ - ~ 88 -­

_.......,MU <~•·- P,JII~- .,.,.___onn:oe, _,.. DC2•7'D{CWI(. Ofllnol-&--. 
s..,..,.. ,,._ Dc:1-7,0. l Uollod Н- 1'18u) ■ _...,. • ---

JlottpU.kM 6J11.УТ -~ аос:к- 08DflillUl8I ecctll■ 8 ... ОТ.......-0 .. .,. ... &118 aaaoro· . 
K(IIN. fe"l;t. 

89- 55 168 23 1 5Х 

Distr. GENERAL 
A/C.5/43/SR.58 
в мarch 1989 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ВNGLISH 

/ ... 



A/C.5/43/SR.58 
Russian 
Ра9е 2 

Заседание от1ерывается в 17 ч. 15 и. 

· ПУНКТ 154 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ФИНАНСИРОВАНИЕ ГРУППЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИА ПО 
ОКАЗАНИЮ ПОКОЩН В ПЕРЕХОДНЬIR ПЕРИОД (продолжение) (А/43/997 и Add.1 и 2; 
A/C.5/43/L,24) 

1. г-н тонко КОНТЕ (Камерун), :представляя проекr резотоции A/C.5/43/L.24, 
говорит, что в результате недавно проведенных неофициапьньос консультаций быnо 
принято решение добавить в конце пункта 7 постановпящей части фразу "принимая во 
внимание соответствуацие резолюции и решения Генеральной Ассамблеи и Совета 
Безопасности" и представить проект реэопюции на утверждение с rtетом двух 

дополнительных условий. Он nоблагодарип всех, кто имел отношение к неофициальным 
консультациям, за тот вJCJiaд, который они внесли в их проведение, и за большое 
количество достигнутых ими, несмотря на трудности, комnромиссНЬD< решений. 

2. r-н ГОИЕС (Контролер) говорит. что один иэ вопросов, поднятых в ходе 
неофициальных консультаций, до сих пор остается без ответа: вопрос представителя 

Зимбабве относительно тех мер, которые будУт приняты Управлением Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций по делам беженцев (УВI<Б) в рамках 
программы репатриации намибиАцев, находящих1:я в изгнании. 

з . . Обычная практика УВI<Б заlСЛl)чается в том, чтобы содействовать реинтеграции 
беженцев в их общикы, однако помощь, оказываемая в деле реабилитации, зависит от 
местных условий, существущих в ка~r,цом . конкретном случае ~ . Решение по вопросу о 

• наиболее подходящем сочетании видов помощи в данном случае будет принято лишь после 
того, как будет завершено обследование условий в Намибии. Направленная УВКВ первая 
группа уже спедУет в Намибию, и ее выводы лягут в основу предnожений, которые бур;ут 
представлены на предстоящей конференции по объявлению взносов. 

·4. ПРIШСВДАТЕJIЬ предлагает Комитету принять проект резолюции A/C.5/43/L.24 с 
внесенными в него устными изменениями при ток понииании, что, во-первьос, рекоменр;уя 

ассигновать сумму в размере 416 162 ООО долп. CIIIA., Комитет соглашается на 
возмещение расходов, связанных с предоставлением сотрудников полиции по ставкам, 

которые в настоящее время использ)'J)Тся при возмещении расходов странам, 

предоставляющим войска, и что данное решение будет утверждено Генеральной 
Ассамблеей в порядке исlСЛl)чения и не будет являться прецедентом дпя операций 
Организации Объединенных Наций в будущем, и, во-вторых, что под соответствующими 
резО111Оциями и решениями, упомянутwни в пункте 7, имеются в ви,цу решения Генеральной 
Ассамблеи и решения Совета Безопасности, принятые согласно их соответствующим 
сферам компетенции в отношении закупок из источников снабиения · в южной части 
Африки. Еспи нет возражений, он будет считать, что Конитет· жепает принять на •той 
основе проект резолюции без· голосования. · 

5. Решение nринииается. 

. . 
6. Г-н СПОТТОРНО (Испания), выступая от икени двенадцати государств - членов 
Европеiiского. ·.сообщества, говорит, что двенадцат.ь .государств ·всегда быnи твердыни 
приверженцами дела предоставления независимости Намибии в соответствии с п.nаном 
Организации : Объединенньас Наций, который б.ыn одобрен в резо.пюции 435 (1978) Совета 
Везоnасности · и подтвер,r,цен, в частности, в резОЛ1>ции632 (1989) Совета Безопасности. 
Они будут nродопжать · окаэывать Генеральному секретарю поддержку в вьmопнении 

/ ... 



A/C.5/43/SR.58 
Russian 
Page з 

(Г-н Спотторно, Испания) 

возложенных на него в этой связи обязанностей. Функция Генеральной Ассамблеи 
зак.пючается в ток, чтобы выделить ЮНТАГ необходимые средства дnя осуществления ее 
мандата, сформулированного Советом Безопасности, при том понимании, что при 
осуществлении плана Организации Объединенных Наций, касающегося независимости дпя 

Намибии, решения Совета доткны вьmолняться всеми, кого они жасаются. в отнО11ении 
замечания по пункту 7 постановпящей части проекта резолюции двенадцать государств 
считают, что мандатом ЮНТАГ явnЯJ>тся полохения, изложенные в резолюции 632 (1989) 
совета безопасности. 

7. По своеку касштабу ЮНТАГ значительно прев.-ает самую крупную операцию такого 
рода из тех, которые проводились Организацией Объединенных Наций за последние годы, 
поэтому общий объем бюджетных ассигнований на деятельность по поддержанию мира 
вырос до уровня, почти сопоставимого с уровнем регулярного бюджета Организации. в 

•тоА связи искnючительно важно, чтобы быпо обеспечено тщательное планирование и 

экономное осуществление расходов, связанньос с поддержанием мира, а таае неослабный 
контроль за ними и проведение скрупулезных ревизий. 

8. Двенадцать государств не имеют никаких оговорож в отношении планирования, 

кас~егося деятельности ЮНТАГ, и поддерживают рекомендацию Консультативного 

комитета об утверждении сметы Генерального секретаря в размере 416 162 ООО допп. 
США. Они поддер•ивают также решение Совета Безопасности о том, что расходы на 

операцию доткны рассматриваться в качестве расходов Организации, которые 

государства-члены несут в соответствии с пунктом 2 статьи 17 Устава, вви,цу 
совместной ответственности всех государств-членов за проведение операции по 

поддержанию мира и их финансирование. Они заявляют о своей решительной поддержке 
призыва Консультативного комитета относительно своевременной и полной выnпатw 
начисленных взносов на деятельность ЮНТАГ. Двенадцать государств в общей сло,кности 
внесут сумму, составл,mщую примерно 30 процентов от объема средств, вы,целеннwх на 
проведение операции, и в полную меру своих воэмо.мостей ответят на призыв 
Консультативного комитета. Они полагают, что, как »то nредnагапось Генеральным 
секретарем, на предстоящей конференции УВКS по объявпенюо взносов будет увели~ен 
объем добровольных взносов на покрытие расходов, связанных с проведениеи операции 

по репатриации находящихся в изгнании намибийцев, и резервируют свою позицию 
относительно пюбого дополнительного предnоzения, которое может высказать 
Генеральный секретарь. Одно из двенадцати государств внесло крупю.di добровольныА 
взнос на цели операции ЮНТАГ в виде транспортных средств. 

9. Двенадцать государств в полной мере согласны с мнением Консультативного 
комитета о том, что применительно к операциям по nоддержанюо мира необходимо 
разработать стандартизированную терминологию дпя транспортньос средств и 

оборудования, с теи чтобы облегчить сопоставление, и что в тех случаях. когда 
испра■ивается какой-пибо вид транспортных средств или оборудования, отпичащиАся от 
стандартного, должно быть представлено объяснение. Они буду-т поддер,кивать любые 
усилия Генерального сеJСретаря, направленные на обеспечение более полноА 
сопоставимости меж,цу потребностями в рамках различных операций по поддержанию 
мира. Учитывая увеличение объема расходов на операции по поддержанию мира, особое 
значение приобретают административная координация различных операций и возможность 
обеспечения •кономии за счет "аффекта мас11таба". 

/ ... 



"t{/C.5/43/ SR.58 
Russian 
Page 4 

10. Г-жа ОЛЬДФЕЛЬТ (Швеция) вырwкает свое удовлетворение в свяаи с достижением 

консенсус~ относите.nьно путей осуществления nпана Органиаации. Объединеннwх Наций, 
касащегося неэависимости дnя Намибии. Правительство ее странw, которое отдает 

себе отчет в том, что первоначальные расходы· операции ЮНТАГ будУт высокими, 
располагает. давно выработанной политикой. окаэания содействия операциям по 
поддержанИI) мира. По,тому оно приняло решение беа эадерw:ки внести свой начисленньrА 
взнос на цели операции, составля~циА примерно 5 мпн . допп. CU.. Кроме того, как и 
дРугие страны Северной . Европы, она внесет вэнос в ра,мере примерно 2,5 млн . дом . 
CIIIA (17 млн. 11ведских крон) на операцию УВКБ по репатриации намибийцев, находящихся 
в изгнании. 

11. Г-н ВАХИР (Канада) говорит, что делегация его страны присоединилась к 

консенсусу относитепьно договоренности о том, что текст реао,mции и два касающихся 
его условии поав-опят не,амедnитепьно ос)'1'ествить меры по вьmолнению мандата ЮНТАГ, 

изло•енного в резоЛIDЦКИ 632 (1989) Совета Безопасности. 

12. Необходимым условием успеха операции ЮНТАГ является своевременная выплата 
начиспенньос ваносов. Министр иностранных деп его страны недавно передап 

Генеральному секретарD чек на 10 мпн. доm1. США в качестве аванса в счет ваноса 
Канады на цепи операции. Выступащий обращается к ,цругим государствам с 
настоятельным при,ывом таае своевременно вьmпатить свои ваносы. Кроме того, 

канадское правительство объявило о взносе в ра,мере 1 мnн. долn . США в ответ на 

призыв Генерапьного секретаря о предоставлении средств на окааание поддержки 

программы УВКБ по репатриации намибийцев, находящихся в иагнании . 

lЗ·. Г-н ВИСЛЫХ (CoDa Советских СоцкалистичесltИХ Респуб.nик) говорит, что 
историческое решение Совета Безопасности по Намибии венчает многолетние усилия 

Организации Объединенных Наций, предпринимаемые в цепях искоренения колониальной 
системы и решения одного из самьос жгучих региональных конфnиктов в мире. НародУ 

Намибии и его nриананному представитеЛID, Народной органиаации Юго-Западной Африки 
(СВАПО), следУет nо•елать скореАlаего достижения мира и процветания. Победа 
3дРавого смысла быnа достигнута частично благодаря особому вкnадУ ,цружественНЬDС 
стран - Ангопы и Кубы, - которые проявили гибкость в своей внешней политике. 
Усилия по обеспеченИD мира и беsопасности в регионе доткны продо.m1аться на основе 
принципа уважения неотъемлемых прав народов, в частности их права на 

самоопределение. Реалиаации окончательной цели процесса достJаtения независимости 
Намибии - проведения свободных выборов, что nриведе~ к образованИD независимого 
правительства, - следУет добиваться таким образом, чтобы Организация Объединенных 
Наций смогла выпоsтить свое назначение, а народ Намибии мог сделать свой выбор, не 
подвергаясь вмешательству иsвне . Все стороны: допкиы уаз.ать мандат, установленный 
Советом Беэоnасности; никакие изменения не могут вноситься в мандат без согласия 
Совета . 

14 . СледУет надеиться, что ресурсы, предоставленные ме-.цународным сообществом, 
будУт использованы с· ~аксимапьной Jффективностью. Некоторые виды расходов, 
обусловлеi1НЬD(, в частности, неоправданным распространением на гражданский персонал 
действия поло•ениА о возмещении, ранее примениМЬDС ИСltnl)ЧИтепьно к военному 
компоненту операций по поддер.аюm мира· , вызывают у делегации его страны сомнение. 
Однако в и~тересах скорейшего достижения договоренности делегация его страны ~тот 
вопрос решила не поднимать . 

/ ... 



AIC.5/43/SR.58 
Russian 
Page 5 

(Г-н ВиСJ1ЫХ 8 Советский Сою,) 

15. Что касается распределения взносов на покрытие расходов по проведешао 
операции, то точка sрения, высказанная делегацией его страны при обсуwде11ии вопроса 

о Контрольной миссии Организации Объединенных Наций в .Анголе (JСИООНА), остается в 
силе и в отношении операции ЮНТАГ . • 

16 . Г-ха ИУСТОНЕН (Фикпяндия) rоворит, что делегация ее страны приветствует 
резопюц~. принятую на основе консенсуса, однако при зтом она выраает сожаnение в 
связи с задерJrКой, вызванной дальнейшими. консультациями по· пунпу 7. Делегация ее 
страны . считает, что последняя форнупировка этого пункта и касающиеся его условия ни 
в коей мере не затронут соглашения политического характера, достигнутого в 
резопюцки 632 (1989) Совета Безопасности . • • 

17. Учитывая сложность операции в Намибии, при использовании ресурсов необходимо. 

будет проявлять гибкость . В равной степени BUOfo, чтобы Секретариат и 
иежправитепьственные органы могли осуществлять набпюдение и контроль за ходон 
операции. В зтой свя,и делегация ее страны с удовлетворением отмечает просьбу о 

представлении nо.цробных докладов об исполнении бюд,кета ЮНТАГ сорок четвертой и 
сорок пятой сессиям Генеральной Ассамблеи. с цепью облегчить осуществление 

начального этапа операции и в ответ на призыв Генерального секретаря Финляндия в 
течение нескольких дней в полном объеме вьmлатит свои начисленные взносы . В ответ 

на приsыв УВКБ она берет на себя обязательство предоставить 2,5 нтi. допп. США на 
репатриац~ намибийских беженцев. Добровольный взнос Финляндии будет 
координироваться с аналогичными в,носами .цруrих стран Северной Европы. 
Правительство Финляндии готово таае вьmлатить добровольные взносы через систему 

развития Орrани,ации Объединенных Наций. Программу развития Организации 
Объединенных Наций (ПРООН) и Детский фонд Организации ОбъединенНЬDС Наций (ЮНИСЕФ), 
а также расширить свою двусторонНЮ10 помощь Намибии. Финляндия предоставила ЮНТАГ. 
один находящийся в стране батальон и набnюдателей общей чиспенностЫ) 886 чеповек. 

18. Г-н ИНОМАТА (Япония) говорит, что начало деятельности ЮНТАГ является 
историческим достюкением и важным шагом на пути расширения операций Организации 
Объединенных Наций по поддержанюо мира. Что касается пункта 7 реэоnюции А/С.5/ 
43/L.24, то, хотя его делегация отдает себе отчет в том, что кнения государств­
членов относительно разнообразных источников снаб•ения отличаются дРУГ от дРуrа, 
она тем не менее считает, что Генеральнону секретарю необходимо предоставить 
свободу действий в цепях скорейшего достижения неэависимости Намибии. По мненИJ) 
его делегации, Генеральный секретарь будет ответственно подходить к вопросу об 
уместности резолюций и решений Генеральной Ассамблеи и Совета Беэопасности, 
упомянутЬDС в пункте 7. ИсКЛl)чительно важно, чтобы rосударства-чпенw в полной мере 
сотрудничали с генеральным секретарем в вьmоnнении ин своего мандата в соответствии 

с реэопюциями 435 (1978) и 632 (1989) Совета Безопасности. 

19 . в ответ на призыв Генерального секретаря о добровольных взносах дnя ЮНТАГ 
правительство его страны готово рассмотреть oonpoc о внесении - при условии 
nоспедущеrо утверхrдения этого решения парламентом - соответствующего добровольного 
вэноса наличНЬ1Ки в качестве дара на цепи оказания помощи в финансировании расходов 
по развертыванию и расходов, свя,анНЬDС с другими видами деятельности. 

/ ... 



'AIC.5/43/SR.5B 
Russian 
Page 6 

20. Г-и ГОНЕС О<онтро.nер) вырS.111:ает признательность тем правительствам, которые без 
эа.церЖJСИ 11неспи средства на цели ЮНТАГ ипи объявили о своем намерении вьmлатить 

11зносы 1 аранее илм в по.пион объеме. К ним относятся Канада, Соединенное 

Королевство, · Соединенные Штаты Америки, Союз Советских Социалистических Ресnубтtк, 

Федеративная Респубпика Германии, Швеция и Япония . Он хотел бы вновь напомнить о 
призыве Генерапьноrо секретаря относительно своевременной и полной вwплатw 
начисленных взносов. Согласно просьбе некоторых делегаций подготовлена 
докуиентацик на анг.nийском яэыхе, касащаяся раэбивки ориентировочной суммы в 
размере 82,2 мпн. допn . США в виде единовременных расходов и 7,5 млн . допп. США, 
представпящих собой периодические е•екесячные расходы, на развертывание 

незадействованных резервНЬО( контингентов в семидневныА срок (документ А/43/997/ 
Add.2, пункт 8а и~). 

21. Очевидно, что Организация ОбъединенНЬD( Наций не продает военной техники и не 
sакупает боевую технику. Вертолеты. упомянутые в докnаде Генерального секретаря 

(A/43/997/Add.l, припо,кение II, пункт 5), будУт приобретаться в Европе. Что 

касается защюценных от действия мин транспортньсс средств (A/43/997/Add.l, 
припоение II, пункт ~f), то он разъясниn, что воинские контингенты привезут 
технику из своих стран и что вопрос о закупке военной техники у Южной Африки 
никогда не стоял. Однако на ранней стадии необходимо будет обеспечить защиту от 
деАствия фугасов военного и полицейского персонала ЮНТАГ на севере Намибии. В »ток 

случае ЮНТАГ возьмет в аренду у Ю.Ной Африки защищенные от действия мин 

транспортные средства на короткий срок - до тех пор, пока с дРУГИМИ источниками 

поставок не бурут эа1UJЮчены соглашения более постоянного характера. 

22. Поскольку . ЮНТАГ_ доЛ11На быть развернута к 1 апреля 19В9 года, предпаrаенwе 
цифры рассчитаны на основе nредполо•ения о том, что ЮНТАГ будет приобретать товары 
и услуги, используя местные источники поставок в ..ной части Африки во всех 

спучаях, когда •то более •кономично, чем использование ,цругих источников поставок . 
В течение первоначального этапа операции это будет неизбежным. Генеральный 

секретарь _в по1П1ой мере осознает поспедствия проекта реэопюции A/C.5/43/L . 24 и 
согласно nо.11011:ениям пункта 7 будет делать .все возможное, с тем чтобы разнообразить 

источники снаб11:ения сообразно соответствующим резопюциям и решениям Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности . 

23. Г~н НАйГАРд (Соединенные Штаты Америки) говорит, что. по мнению делегации его 
·страны, ни пункт 7 • ни какое-либо другое поло,rение ре3~И A/ C. 5 / 43/ L . 24 не 
затронут мандат ЮНТАГ, изло•енныА в ре20.rооциях 435 (1978) и 632 (1989) Совета 
Беsопасности. Делегация его страны принимает х сведению, что при осуществле~ии 
мандата ЮНТАГ Генеральный секретарь будет стремиться к тому, чтобы в максимально 
широкой степени исполь1овать разнообразные источники снабwения. в свете пункта 56 
документа S/20412 делегация его страны воспринимает поло.ения пункта 7 как н~ 
ограничиващие право Генерального секретаря - приобретать товары и услуги дпя ЮНТАГ 
везде. где 3ТО представляется целесообра з ным с ·точки ~рения обстоятельств и • 

• • 1 

бюд,rета. Наконец. тот факт, что ·его депеr·ация присоединилась к консенсусу. никоим 
о·брааом нс свидетельствует об и,менении ее позиции относительно резоJ1Юциtt, : 
nри1wващнх к введеяИD всеобъеЮ8)Щих 'И о·бяэатмьных ·санкций против государст~-
членов. • 

/ ... 



1'/C.5/43/SR.58 
Russian 
Page 7 

24 . ПРЕдСЕдАТЕЛЬ говорит, что Комитет завершил рас~отрение пункта 1S4 повестки 
дня. Комитет имел историческуа> возможность внести свой вклад в депо обеспечения 
независимости Намибии. Он предвкушает настумение того дня, когда Намибию бур:Jт 

приветствовать в .качестве члена Орrани3ации Объединенных Наций. · 

Заседание закрывается в 18 ч. 30 м. 




